tores siquidem illustris viri, filii nostri Amandiani, graviter conqueruntur, homines suo juri deditos, alios adhuc clericos, alios jam diaconos ordinatos, cum non solum post modernum quod tantorum pontificum collectione sub omnium saluberrimae provisionis assensu constat esse perfectum, huiusmodi personas suscipi non debere, verum etiam si qui forte in divinae cultum militiae ante fuerint, ignorantia faciente, suscepti eliminare prorsus, et exutos religioso privilegio ad dominorum possessiones justa debuerint admonitione compelli. Et ideo, fratres carissimi, quos supradicti viri actores in clericatus officio monstraverit attineri, discussos et obnoxios ac probatos custodito legum tramite sine intermissione restituite, ita ut si quis jam presbyter reperitur, in eodem gradu peculii sola amissione permaneat. Diaconus vero aut vicarium praestet, aut si non habuerit, reddatur. Residua officia sciant neminem posse ab obnoxietate, si convincitur vindicari, quatenus ordine custodito nec dominorum jura, nec privilegia illa ratione turbentur." (MIGNE: P. L. 59, col. 144.)

39 Cf. SCHAUB: *Op. cit.*, p. 91.

40 *Novelles* (ed. KROLL), 123, 17, p. 607: "Si servus sciente et non contradicente domino in clero ordinatus fuerit, ex hoc ipso quod constitutus est, liber et ingenuus erit. Si vero ignorante domino ordinatio fiat, licet domino intra spatium unius anni et servilem fortunam probare et suum servum accipere. Si vero servus sciente domino sive nesciente sicuti diximus eo, quod in clero constitutus est, liber factus ecclesiasticum ministerium reliquerit et ad saecularem transierit vitam, suo domino ad servitium contradatur. Adscripticios autem in ipsis possessionibus quarum sunt inscripticii clericos et praeter voluntatem dominorum fieri permittimus, ita tamen ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant."

dans une société dont la base était la fixité des conditions, elle suivait en cela une politique entièrement logique, sinon peut-être tout à fait fidèle à l'idée de l'égalité religieuse des hommes.

Dans un domaine seulement, l'Église ne se montrait pas aussi favorable aux droits du maître, c'était lorsque celui-ci était juif ou hérétique. L'Empire chrétien a créé à ce sujet toute une législation⁴¹ sur laquelle il convient que nous insistions un instant, d'autant plus qu'elle a exercé, au haut moyen âge, une influence considérable.

Si un Juif acquiert un esclave non-juif et le soumet à la circoncision, l'esclave a droit à la liberté⁴². Sous Constantin, un Juif ne peut posséder des esclaves chrétiens; ceux-ci peuvent être récamés par l'Église, mais ils ne semblent pas avoir été affranchis⁴³. En 339, une loi⁴⁴ décide que si des Juifs acquièrent des esclaves non-juifs, ceux-ci seront dévolus au fisc; s'ils acquièrent des esclaves chrétiens, ils perdent tous leurs biens et ils sont condamnés à la peine capitale au cas où ils soumettraient à la circoncision un esclave qui n'est pas juif. En 384, il est ordonné qu'aucun Juif ne pourra acquérir d'esclaves chrétiens ou essayer de convertir au judaïsme ceux qu'il a, sous peine de perdre ces esclaves. La législation impériale semble donc ici un peu moins rigoureuse. Les esclaves chrétiens que pourraient posséder les Juifs doivent être rachetés par les *christiani* c'est-à-dire, sans doute, par l'église de l'en-

41 Cf. BUCKLAND: *Op. cit.*, pp. 605 sqq.

42 *Code Théod.*, 16, 9, 1 (éd. MOMMSEN-MEYER, t. I, 2, p. 895).

43 *Ibid.*, 16, 8, 22 (*ibid.*, p. 893) et GODEFROY: *Ad. Cod. Theod.* 16, 9, 1.

44 *Ibid.*, 16, 9, 2 (*ibid.*, p. 896). "Si aliquis Judaeorum mancipium sectae alterius seu nationis crediderit comparandum, mancipium fisco protinus vindicetur: si vero emptum circumciderit, non solum mancipii damno multetur, verum etiam capitali sententia puniatur. Quod si venerandae fidei conscia mancipia Iudaeus mercari non dubitet, omnia quae apud eum reperiuntur, protinus auferantur nec interponatur quicquam morae, quin eorum hominum qui Christiani sunt possessione careat."

droit⁴⁵. Une loi de 417, marque un nouveau changement. Il est défendu aux Juifs d'acquérir des esclaves chrétiens *inter vivos*, mais il peuvent garder ceux qu'ils acquièrent pour cause de mort, à condition toutefois de ne pas tenter de les convertir, auquel cas ils seraient punis comme sacrilèges⁴⁶. Le Juif, possesseur d'esclaves voit donc ses droits de plus en plus reconnus par la loi. C'est aussi l'usage que suivra généralement le moyen âge occidental, tout en y apportant des réserves plus ou moins durables.

Quant aux esclaves des hérétiques, la législation de l'Empire chrétien adopta à leur égard une attitude plus ferme et moins variable.

D'après une loi promulguée par Honorius en 407, les biens des manichéens vont à leurs parents orthodoxes et leurs esclaves convertis sont *extra noxam*⁴⁷. Une loi de 405 avait décidé que les esclaves qui avaient été forcés à un nouveau baptême par des maîtres donatistes et qui revenaient à l'orthodoxie seraient libres⁴⁸. En 428, une loi énumère plus de vingt hérésies et défend à leurs adeptes de forcer les esclaves chrétiens à s'y convertir⁴⁹. Une autre loi de 438 défend la même chose à tous les juifs,

45 GODEFROY: *Ad. cod. Theod.*, 3, 1, 5.

46 *Cod. Theod.*, 16, 9, 4 (éd. MOMMSEN-MEYER, t. I, 1, p. 896): "Judacus servum Christianum nec comparare debebit nec largitatis titulo consequi. Qui non hoc observaverit, dominio sibi petulanter adquisito careat, ipso servo, si quod fuerit gestum sua sponte duxerit publicandum, pro praemio libertate donando. Verum ceteros, quos rectae religionis participes constitutos in suo censu nefanda superstitio iam videtur esse sortita vel deinceps hereditatis seu fideicommissi nomine fuerit consecuta, sub hac lege possideat, ut eos nec invitos nec volentes caeno propriae sectae confundat, ita ut, si haec forma fuerit violata, sceleris tanti auctores capitali poena proscriptione comitante plectantur."